РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАРИНСКИЙ  ПОСЕЛКОВЫЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

пятый  созыв

РЕШЕНИЕ

24.02.2016                                                                                                     № 27/229
п. Архара
	О Положении рабочего поселка (пгт) Архара «О внесении изменений и дополнений в Положение рабочего поселка (пгт) Архара «О земельном налоге в границах муниципального образования рабочий посёлок (пгт) Архара»

Рассмотрев  проект  Положения рабочего поселка (пгт) Архара «О внесении изменений и дополнений в Положение рабочего поселка (пгт) Архара от 27.11.2012 № 25 «О земельном налоге в границах муниципального образования рабочий посёлок (пгт) Архара»,    Архаринский  поселковый  Совет  народных  депутатов

решил:

1. Принять Положения рабочего поселка (пгт) Архара «О внесении изменений в Положение рабочего поселка (пгт) Архара от 27.11.2012 № 25 «О земельном налоге в границах муниципального образования рабочий посёлок (пгт) Архара».

2. Направить указанный  нормативный  акт  главе поселка Архара  для  подписания  и  опубликования в газете «Архаринские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Архаринского поселкового

Совета  народных  депутатов                                                                             Г.Р. Страх

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

РАБОЧИЙ  ПОСЕЛОК  (пгт)  АРХАРА
ПОЛОЖЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в Положение рабочего поселка (пгт) Архара

«О земельном налоге в границах муниципального образования

рабочий посёлок (пгт) Архара»
Принято Архаринским поселковым

Советом народных депутатов                                                                     24 февраля 2016 года

Статья  1.

Внести в Положение муниципального образования рабочий посёлок (пгт) Архара от 27.11.2012 №25 «О земельном налоге в границах муниципального образования рабочий посёлок (пгт) Архара» (в ред. Положений от 28.02.2013 №1, от 11.06.2013 №12, от 27.11.2014 №16 ) следующие изменения и дополнения:
1. Статью 3 исключить.
2. Статью 4 считать статьей 3, изложить ее в следующей редакции:

«Статья 3. Налоговые льготы
На территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара   устанавливаются льготы по налогу в виде освобождения от уплаты налога на землю следующих категорий налогоплательщиков:

1. В размере 100 процентов от суммы налога:

а) учреждения, финансируемые из  бюджета муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара;
б) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; ветераны и инвалиды боевых действий;

в) члены семей работников добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные  - на земельные участки, предоставленные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, ведения личного подсобного хозяйства (ВРИ № 2), расположенных на территории п. Архара.

2. В размере 50 процентов от суммы налога:

а) многодетные семьи (3 и более детей в возрасте до 18 лет)

б) инвалиды с детства;

в) инвалиды, имеющие 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности; инвалиды 1 и 2 групп (оформленной до 2004 года) инвалидности - за один земельный участок по каждому виду разрешенного использования: жилой дом, квартира, индивидуальный гараж, дача;
г) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеющие доход ниже установленного прожиточного минимума - за один земельный участок по каждому виду разрешенного использования: жилой дом, квартира, индивидуальный гараж, дача;
д) граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин поселка Архара» - за один земельный участок по каждому виду разрешенного использования: жилой дом, квартира, индивидуальный гараж, дача.

3. Льготы по налогу предоставляются только по одному из вышеперечисленных оснований.».

3. Дополнить статьей 4 следующего содержания:
«Статья 4. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право получения налоговой льготы

1. Применение льгот, установленных пунктами 1,2 статьи 3 настоящего Положения, производится на основании документов, подтверждающих право на льготу.

2. Налогоплательщики, имеющие право на льготу, представляют в налоговый орган следующие документы:

а) многодетные семьи (3 и более детей в возрасте до 18 лет) – справку органов социальной защиты населения Архаринского района;

б) инвалиды: с детства, имеющие 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности, 1 и 2 групп - документы, подтверждающие инвалидность;

 в) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; ветераны и инвалиды боевых действий - удостоверение участника Великой Отечественной войны, участника боевых действий;  документы, подтверждающие инвалидность;

г) пенсионеры - пенсионное удостоверение; справку о размере пенсии за один год, предшествующий текущему налоговому периоду;

 д) удостоенные звания «Почетный гражданин поселка Архара» - удостоверение «Почетный гражданин поселка Архара»;

е) члены семей работников добровольной пожарной дружины и добровольные пожарные  – справку о составе семьи; справку-подтверждение администрации поселка Архара.
3. Документы, подтверждающие право на получение налоговой льготы,   предоставляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. В случае возникновения (прекращения) до окончания налогового периода права на получение налоговой льготы, налогоплательщиками самостоятельно предоставляются документы, подтверждающие возникновение (прекращение) данного права, в течение 10 дней со дня его возникновения (прекращения).».
 4. Дополнить статьей 5 следующего содержания:
«Статья 5. Сроки уплаты налога для налогоплательщиков-организаций

 1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками – организациями в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.».
5. Статью 5 считать статьей 6.

Статья 2.

Настоящее  Положение  вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава поселка Архара                                                                         Е.П. Манаева
п . Архара
« 24 » февраля 2016 года
№ 18
К проекту Положения рабочего поселка (пгт) Архара о внесении изменений и дополнений в Положение «О земельном налоге в границах муниципального
образования рабочий поселок (пгт) Архара»
	Действующая редакция
	Редакция с учетом проекта

	    Статья  3.   Порядок  и   сроки   уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

1. Налогоплательщики - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

Для налогоплательщиков, являющихся физическими лицами, уплачивающими налог на основании налогового уведомления.

Срок уплаты налога  устанавливается 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

2. Налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи, исчисленные в соответствии с пунктом 6 статьи 396 Налогового кодекса РФ, не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, налогоплательщиками - организациями определяется как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса РФ, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, определяется как сумма налога, исчисленная в соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса РФ.
	 .

отсутствует

	Статья 4. Налоговые льготы
Освобождаются на 100% от уплаты налога:

1) Учреждения, финансируемые из местных бюджетов.
2) Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий.

3) Члены семей работников добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные освобождаются от уплаты земельного налога на земельные участки, предоставленные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, ведения личного подсобного хозяйства (ВРИ № 2) расположенных на территории п. Архара.

(пункт 3 статьи 4 введен Положением муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара от 11.06.2013 №12)
Освобождаются на 50 % от уплаты земельного налога следующие категории граждан:

а) многодетные семьи (три и более детей в возрасте до 18 лет) на основании справки от органов местного самоуправления о многодетных родителях.

б) инвалиды с детства

в) инвалидов, имеющих 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лиц, которые имеют 1 и 2 группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности;

г) пенсионеров имеющих доход ниже прожиточного минимума, а так же лица, удостоверяющие званием «Почетный гражданин поселка Архара».

Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В случае возникновения (прекращения) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы, налогоплательщиками самостоятельно предоставляются документы, подтверждающие возникновение (прекращение) данного права, в течение 10 дней со дня его возникновения (прекращения).

Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы или право на льготу, предоставляются в налоговый орган по месту нахождения земельного участка в следующие сроки:

1. Организациями     и     физическими     лицами,
являющиеся индивидуальными предпринимателями,   одновременно с представлением налоговых расчётов по авансовым платежам одновременно с представлением налоговой декларации.

2.Физическими лицами, уплачивающими налог, на основании налогового уведомления.
	Статья 3. Налоговые льготы
На территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара   устанавливаются льготы по налогу в виде освобождения от уплаты налога на землю следующих категорий налогоплательщиков:

1. В размере 100 процентов от суммы налога:
а) учреждения, финансируемые из  бюджета муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара;
б) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; ветераны и инвалиды боевых действий;

в) члены семей работников добровольной пожарной дружины и добровольные пожарные  - на земельные участки, предоставленные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, ведения личного подсобного хозяйства (ВРИ № 2), расположенных на территории п. Архара.
2. В размере 50 процентов от суммы налога:

а) многодетные семьи (3 и более детей в возрасте до 18 лет);

б) инвалиды с детства;

в) инвалиды, имеющие 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности; инвалиды 1 и 2 групп (оформленной до 2004 года) инвалидности - за один земельный участок по каждому виду разрешенного использования: жилой дом, квартира, индивидуальный гараж, дача;
г) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеющие доход ниже установленного прожиточного минимума - за один земельный участок по каждому виду разрешенного использования: жилой дом, квартира, индивидуальный гараж, дача;
д) граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин поселка Архара» - за один земельный участок по каждому виду разрешенного использования: жилой дом, квартира, индивидуальный гараж, дача.
3. Льготы по налогу предоставляются только по одному из вышеперечисленных оснований.

	отсутствует
	Статья 4. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право получения налоговой льготы
1. Применение льгот, установленных пунктами 1,2 статьи 3 настоящего Положения производится на основании документов, подтверждающих право на льготу.

2. Налогоплательщики, имеющие право на льготу, представляют в налоговый орган следующие документы:

а) многодетные семьи (3 и более детей в возрасте до 18 лет) – справку органов социальной защиты населения Архаринского района;

б) инвалиды: с детства, имеющие 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности, 1 и 2 групп - документы, подтверждающие инвалидность;

 в) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; ветераны и инвалиды боевых действий - удостоверение участника Великой Отечественной войны, участника боевых действий;  документы, подтверждающие инвалидность;

г) пенсионеры - пенсионное удостоверение; справку о размере пенсии за один год, предшествующий текущему налоговому периоду;

 д) удостоенные звания «Почетный гражданин поселка Архара» - удостоверение «Почетный гражданин поселка Архара»;
е) члены семей работников добровольной пожарной дружины и добровольные пожарные  – справку о составе семьи; справку-подтверждение администрации поселка Архара.
3. Документы, подтверждающие право на получение налоговой льготы,   предоставляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. В случае возникновения (прекращения) до окончания налогового периода права на получение налоговой льготы, налогоплатель-щиками самостоятельно предоставляются документы, подтверждающие возникновение (прекращение) данного права, в течение 10 дней со дня его возникновения (прекращения).

	отсутствует
	     Статья 5. Сроки уплаты налога для налогоплательщиков-организаций

1.Налог подлежит уплате налогоплательщиками – организациями в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Пояснительная записка

к проекту Положения «О внесении изменений и дополнений в  Положение  «О земельном налоге в границах МО рабочий поселок (пгт)  Архара»
Проект Положения муниципального образования рабочий поселок (пгт)  Архара «О внесении изменений и дополнений в  Положение «О земельном налоге в границах муниципального образования рабочий поселок (пгт)  Архара» разработан в соответствии с Федеральными законами от 04.11.2014 №347-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», от 23.11.2015 №320-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации».

 Согласно Федеральному закону № 347-ФЗ исключается понятие «физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями», они отнесены к категории организации. В настоящее время различаются две категории налогоплательщиков: налогоплательщики – физические лица, налогоплательщики – организации. Данные изменения применяются, начиная с налогового периода 2015 года. В соответствии с указанным законом из Положения о земельном налоге исключена статья 3.
Действующим налоговым законодательством предусмотрено право представительным органам муниципального образования на установление дополнительных льгот, оснований и порядка их применения.

На основании вышеизложенного в предложенном проекте Положения внесены изменения в статью 4. Изменения касаются не предоставлению дополнительных льгот, а лишь уточнению формулировок. В действующей редакции установлены льготы по налогу в следующей редакции «Освобождаются на 50 %  (100%) от уплаты земельного налога». В предлагаемой редакции вносится формулировка «устанавливаются льготы по налогу в виде освобождения от уплаты налога на землю в размере 50 (100) процентов от суммы налога».
В Положение предлагается внести статью 4 «Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право получения налоговой льготы». В данной статье речь не идет о дублировании льгот Федерального законодательства. Статья 4 регламентирует порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право получения налоговой льготы, предусмотренной Положением о земельном налоге на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара.

Предлагаем Положение дополнить статьей 5 «Сроки уплаты налога для налогоплательщиков-организаций». В соответствии с пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса РФ «Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в порядке и сроки, которые установлены нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований». При этом срок уплаты налога для налогоплательщиков-организаций не может быть установлен ранее срока, предусмотренного пунктом 3 статьи 398 Налогового кодекса. 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 398 НК РФ «Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.». Поэтому мы предлагаем установить срок уплаты  налога для налогоплательщиков – организаций  не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Ведущий специалист администрации поселка                                     А.В. Андрианова